1

2020年９月 25日

各 位

会 社 名  株式会社トクヤマ

代表者名  代表取締役 社長執行役員 横田 浩

（コード番号 4043 東証１部）

問合せ先  広報・ＩＲグループリーダー 小林 太郎

（ＴＥＬ 03-5207-2552）

合弁会社（子会社）設立に関するお知らせ

当社は、2020年９月 25日開催の取締役会において、台灣塑膠工業股份有限公司と電子工業用高純

度イソプロピルアルコール（以下、高純度 IPA）の製造・販売を目的とした合弁会社を台湾に設立す

ることを決議しましたので、お知らせいたします。

記

１．合弁会社設立の目的

5G、IoT、AI等の進展により半導体市場は今後中長期的に拡大の継続が見込まれ、それに伴い高純

度IPA需要も漸増する見通しです。また、半導体の微細化の進展に伴い、高品質化と安定供給に対す

る顧客からの要求がますます高まってきています。

当社の高純度IPAは、低不純物濃度を特長とする独自の直接水和法で製造され、半導体製造プロセ

スで使用される洗浄液として、顧客ニーズに応えるためさらなる高純度化を追求してまいりました。

この度の合弁会社設立により、台湾において原料のプロピレンからの一貫生産体制を構築し、高純

度IPAビジネスを一層拡大すべく、台湾の顧客ニーズに即応する生産・供給体制を整備してまいりま

す。

２．合弁会社の概要

（１） 名 称
台塑德山精密化學股份有限公司

Formosa Tokuyama Advanced Chemicals Co., Ltd.

（２） 所 在 地 中華民国 高雄市

（３） 代表者の役職・氏名
董事長   林 健男

董事総経理 本田 治義

（４） 事 業 内 容 高純度IPAの製造・販売

（５） 資 本 金 1,000百万台湾ドル

（６） 設 立 年 月 日 2020年10月（予定）

（７） 出 資 比 率
株式会社トクヤマ（当社） 50％

台灣塑膠工業股份有限公司 50％

2

３．合弁相手先の概要

（１） 名 称
台灣塑膠工業股份有限公司

Formosa Plastics Corporation

（２） 所 在 地
No.100, Shuiguan Rd., Renwu Dist., Kaohsiung City 814,

Taiwan(R.O.C)

（３） 代表者の役職・氏名 董事長   林 健男

（４） 事 業 内 容 石油化学製品及び化学品の製造・販売

（５） 資 本 金 63,657百万台湾ドル

（６） 設 立 年 月 日 1954年11月５日

（７） 大株主及び持株比率

Chang Gung Medical Foundation

Formosa Chemicals & Fibre Corp.

Credit Suisse AG- Credit Suisse Singapore Branch

Nan Ya Plastics Corp.

9.44％

7.65％

6.26％

4.63％

（８）
上場会社と当該会社

と の 間 の 関 係

資 本 関 係 該当事項はありません。

人 的 関 係 該当事項はありません。

取 引 関 係 該当事項はありません。

関連当事者へ

の 該 当 状 況
該当事項はありません。

４．日程

（１） 取 締 役 会 決 議 日 2020年９月25日

（２） 合 弁 契 約 締 結 日 2020年９月28日（予定）

（３） 事 業 開 始 日 2022年１月（予定）

５. 業績に与える影響

2021 年３月期連結の通期業績予想に本件の与える影響は軽微ですが、業績予想の修正が生じる場

合は速やかにお知らせいたします。

以上

注意事項：

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると

判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。